PERSPECTIVA HISTÓRICA DE SAN ISIDORO DE SEVILLA

<p style="text-align: center;">Año 476</p> <p style="text-align: center;">Caída del Imperio Romano</p>		<p style="text-align: center;">Su padre</p> <p>Duque grecorromano, gob. de Sevilla</p>		<p>Después de la BIBLIA, las ETIMOLOGÍAS fueron el libro más copiado.</p>
<p>LEOVIGILDO</p> <p>Rey godo. Murió el 586. Completó la conquista de Andalucía, donde le cedió un reino a su hijo S. Hermenegildo al que mató por hacerse católico.</p>	<p style="text-align: center;">SAN HERMENEGILDO</p> <p style="text-align: center;">(564-586)</p> <p>Gobernaba en Sevilla</p> <p>Fue convertido del arrianismo al catolicismo por San Leandro</p>	<p>Su hermano S. LEANDRO</p> <p>(¿-598 o 601)</p> <p>le precede en el arzobispado de Sevilla</p>	<p>SAN BRAULIO ob. De Zaragoza, gran amigo de S. Isidoro, corrigió las ETIMOLOGÍAS y las ordenó en libros y capítulos.</p>	<p>De 1470 a 1529 se hicieron diez ediciones de las ETIMOLOGÍAS. Tan apreciadas eran.</p>
<p>El rey godo Recaredo (586-601) fusiona las sociedades romana y visigoda</p>		<p style="text-align: center;">ISIDORO</p> <p style="text-align: center;">(560-636)</p> <p>Arzobispo de Sevilla</p>		<p>OTRAS OBRAS</p> <p>Sinónimos</p> <p>De natura rerum</p> <p>De ordine creaturarum</p> <p>Sententiarum libri</p> <p>De origine</p>
<p>Abolición del</p>		<p style="text-align: center;">FUSIONÓ</p> <p>La población y la</p>		<p>Ministorum</p>

derecho romano por el rey godo Chisdesvinto (641-649)		cultura romana y visigótica		Chronicon Historia de régibus gothorum wandalorum et suevorum Liber numerorum
Año 711 Empieza la invasión árabe				De origine officiorum De véteri et novo testamento

ETIMOLOGÍA

EL QUÉ Y EL POR QUÉ DE LAS COSAS Y SUS NOMBRES

Me place empezar con las mismas palabras de san Isidoro de Sevilla. He procurado la máxima fidelidad en la traducción, a fin de que quien quiera cotejarla con el texto latino pueda hacerlo fácilmente. Entiendo que no debemos ahorrarnos este gesto de fidelidad al autor y de respeto a nuestros lectores, por poco que podamos. Asimismo, para facilitar la lectura del texto latino, persisto en mi costumbre de acentuar las esdrújulas.

XXIX. DE ETYMOLOGIA. [1] *Etymologia est origo vocabulorum, cum vis verbi vel nómínis per interpretationem colligitur. Hanc Aristóteles SUMBOLON (sýmbolon), Cícero adnotationem nominavit, quia nómína et verba rerum nota facit exemplo pósito; utputa "flumen" quia fluendo crevit, a fluendo dictum.* [2] *Cuius cognitio saepe usum necessarium habet in interpretatione sua. Nam dum videris unde ortum est nomen, citius vim eius intéllegis. Omnis enim rei inspectio etymologia cónnita planior est. Non autem omnia nómína a vetéribus secundum naturam inpósita sunt, sed quaedam et secundum plácitum, sicut et nos servis et possessionibus interdum secundum quod placet nostrae voluntati nómína damus.* [3] *Hinc est quod omnium nómínium etymologiae non reperiuntur, quia quaedam non secundum qualitatem, qua génita sunt, sed iuxta arbitrium humanae voluntatis vocábula acceperunt. Sunt autem etymologiae nómínium aut ex causa datae, ut "reges" a regendo et recte agendo, aut ex orígine, ut "homo" quia sit ex humo, aut ex contráriis ut a lavando "lutum" dum lutum non sit mundum, et "lucus" quia umbra opacus parum lúceat.* [4] *Quaedam etiam facta sunt ex nómínium derivatione, ut a prudentia "prudens"; quaedam etiam ex vócbibus, ut a garrulitate "garrulus"; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut "silva" "domus"* [5] *Alia quoque ex nomínibus locorum, urbium, [vel] flúminum traxerunt vocábula. Multa etiam ex diversarum gentium sermone vocantur. Vnde et origo eorum vix cérnitur. Sunt enim pleraque bárbara nómína et incógnita Latinis et Graecis.*